
О внесении изменений в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2024 года № 
133
      В соответствии с подпунктами 11 и 12 пункта 1 статьи 51  о Евразийском Договора
экономическом союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 2 к Регламенту пунктом 7
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия 
Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  по разработке (внесению изменений, пересмотру) Программу
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной 
основе обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного 
союза "О безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (
испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для 
применения и исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и 
осуществления оценки соответствия объектов технического регулирования 
требованиям этого технического регламента, утвержденную Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 8 ноября 2022 г. № 167, изменения согласно 

.приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 26 ноября 2024 г. № 133



ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых на добровольной основе
обеспечивается соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О 
безопасности парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011), и 
межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний)
и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и 
исполнения требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности 
парфюмерно-косметической продукции" (ТР ТС 009/2011) и осуществления оценки 
соответствия объектов технического регулирования требованиям этого технического 
регламента

      1.  Позиции 20, 28, 33, 34, 36 – 42, 44 – 46 и 48 исключить.
      2. Дополнить позициями 63 – 65 следующего содержания:

" 63
71.100.40
07.100.40
 

Парфюмер
но-космет
ическая 
продукция
. 
Микробио
логия. 
Контроль 
качества 
питательн
ых сред, 
применяе
м ы х  в  
стандартах
п о  
определен
и ю  
микробиол
огических 
показателе
й.
Разработка
ГОСТ на 
основе 
ISO 4973:
2023

пункты
4, 7
статьи 5

2025 год 2027 год
Республик
а Беларусь

64
71.100.70
55.020

Парфюмер
но-космет
ическая 
продукция
. 
Требовани
я  к  
упаковке, 
контактир

пункт 8
статьи 5

2024 год 2026 год



ующей с 
продукцие
й.
Пересмотр
Г О С Т  
34652-
2020

Российска
я 
Федерация

65 97.200.50

Игрушки. 
Требовани
я 
безопасно
сти. Часть 
1 3 .  
Настольн
ые игры 
д л я  
развития 
обоняния, 
наборы 
д л я  
изготовле
н и я  
парфюмер
но-космет
ической 
продукции
и 
вкусовые 
игры.
Пересмотр
ГОСТ EN 
71-13-2018
на основе 
EN 71-13:
2021+A1:
2022

пункты
2 – 9
статьи 5

2025 год 2027 год Республик
а Беларусь

".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


